
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ         Αριθμός Απόφασης 421 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

20
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 28
ης

 Μαΐου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 28
η
 Μαΐου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30, μετά από γραπτή 

πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 20/24-05-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (12) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη - τακτικό μέλος, 5] Τογιοπούλου 

Αναστασία - τακτικό μέλος, 6] Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, 7] Αγγελής Απόστολος - 

αναπληρωματικό μέλος και 8] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, και 

Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

……………………………………………………………………………………………….............. 

 Στην αρχή, ο κ. Πρόεδρος εισάγει το κατεπείγον θέμα: «Πρόσληψη έκτακτου 

προσωπικού σαράντα επτά (47) ατόμων ήτοι: Τέσσερα (4) άτομα ΔΕ Οδηγών, ένα (1) άτομο 

ΔΕ Οδηγών-Χειριστών Γεωργικών Μηχανημάτων, τέσσερα (4) άτομα ΔΕ Κηπουρών, ένα (1) 

άτομο ΔΕ Υδραυλικών & τριάντα επτά (37) άτομα ΥΕ Δασεργατών για την αντιμετώπιση της 

κατεπείγουσας εποχικής ανάγκης της Πολιτικής Προστασίας κατά την αντιπυρική περίοδο & 

Πυροπροστασία του διευρυμένου Δήμου Πατρέων», (σχετικό εισηγητικό έγγραφο του 

Αντ/ρχου Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, 

Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και 

Εσωτερικού Ελέγχου - Δ/νση Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης - Τμήμα Διαχείρισης 

Ανθρώπινου Δυναμικού- με αριθ. 6768/24-05-2024 και σχετικό διαβιβαστικό του 

αναπληρωτή κ. Δημάρχου- με αριθ. 6863/24-05-2024), η οποία έχει ως εξής: -Προς τον κ. 

Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής – (δια του κ. Δημάρχου) – Ενταύθα - Έχοντας υπόψη:- 1. 

Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ).- 2.Τις διατάξεις του άρθρου 206§1 του Ν. 

3584/07 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων», όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 του Ν. 5043/2023(ΦΕΚ 91/Α΄/13-4-2023) με το οποίο 

«επιτρέπεται η πρόσληψη προσωπικού οποιασδήποτε ειδικότητας με σύμβαση εργασίας 

ορισμένου χρόνου από τους ΟΤΑ για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών εποχικών ή 

πρόσκαιρων αναγκών, με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν θα 

υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών. Κατ’ 

εξαίρεση, η πρόσληψη προσωπικού της ανωτέρω κατηγορίας που απασχολείται στην 

πυρασφάλεια γίνεται με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν 

υπερβαίνει τους πέντε (5) μήνες μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών».- 3.Την 

αριθ. 14420/15-2-2024 (ΑΔΑ:95ΠΗ46ΜΤΛ6-ΒΞ8) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, 

περί εξαίρεσης από τον προγραμματισμό προσλήψεων έκτακτου προσωπικού έτους 2024, 

στους ΟΤΑ α΄& β΄ βαθμού του εποχικού προσωπικού για την πυροπροστασία από τη έγκριση 

ΑΔΑ: Ψ0ΕΘΩΞΙ-8ΦΗ



2 

 

οποιοδήποτε οργάνου.- 4. Το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023, περί τροποποίησης του άρθρου 74 

του ν. 3852/10 όπου για την υποβολή αιτημάτων πρόσληψης του πάσης φύσεως προσωπικού, 

αρμόδιο όργανο καθίσταται η Δημοτική Επιτροπή.- 5. Τις διατάξεις του ΠΔ 85/2022(ΦΕΚ 

232/Α΄/17-12-2022),περί καθορισμού προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(προσοντολόγιο - κλαδολόγιο).- 6. Την βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Πατρέων περί ύπαρξης πιστώσεων στους  σχετικούς κωδικούς στον προϋπολογισμό 

του Δήμου Πατρέων του έτους 2024.- 7. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Πατρέων(ΦΕΚ 2182/Β/3-4-

2023).- Παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο σώμα την πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού 

δικαίου, ορισμένου χρόνου (έως 4 μήνες) όπως αναλυτικά αναφέρεται κατωτέρω για την 

αντιμετώπιση κατεπειγουσών εποχικών και πρόσκαιρων αναγκών δεδομένου ότι:- Όπως 

γνωρίζετε η υποχρέωση του κράτους για πρόσληψη κινδύνων από πυρκαγιές καθώς και η 

αρμοδιότητα πυρασφάλειας-πυρόσβεσης, έχει μεταφερθεί στους Δήμους χωρίς να 

συνοδεύονται από μεταφορά αντίστοιχων πόρων και προσλήψεων προσωπικού.- Ο 

διευρυμένος πλέον Δήμος Πατρέων εκτός των τακτικών αρμοδιοτήτων και υποχρεώσεων, τις 

οποίες επιλαμβάνεται και περαιώνει καθημερινά, καλείται και αναλαμβάνει και επιπλέον 

υποχρεώσεις έκτακτου χαρακτήρα κατά την αντιπυρική περίοδο, οι οποίες για την 

πραγμάτωση τους χρειάζονται επί πλέον προσωπικό, το οποίο η υπηρεσία μας δεν διαθέτει. Το 

υπάρχον προσωπικό  δεν επαρκεί για την κάλυψη των αναγκών αυτών, καθώς θα απαιτηθεί να 

γίνει το συντομότερο δυνατό έλεγχος και εντατική επιτήρηση της ευρύτερης περιοχής του 

Δήμου και των δημοτικών ενοτήτων αυτού, αποβλέποντας στην ελαχιστοποίηση του κινδύνου 

εκδήλωσης και επέκτασης τυχόν πυρκαγιάς, συμβάλλοντας έτσι αποτελεσματικά στην 

πυροπροστασία.- Ο Δήμος Πατρέων αντιμετωπίζει την εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη της 

Πυροπροστασίας όλων των χώρων της εδαφικής του περιφέρειας, με λήψη κατασταλτικών 

μέτρων καθώς και την παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική υπηρεσία, με κάθε 

πρόσφορο μέσο που διαθέτει (Βυτιοφόρα οχήματα - μικρά Πυροσβεστικά 4Χ4), για την 

αντιμετώπιση πυρκαγιών καθώς και την περιφρούρηση των πνευμόνων πρασίνου της πόλης 

όπως το άλσος του Γηροκομείου, το έλος της Αγυιάς, τον χώρο υγειονομικής ταφής 

απορριμμάτων στη Ξερόλακα καθώς και τους ορεινούς όγκους εντός των ορίων του Δήμου 

Πατρέων για τον έγκαιρο εντοπισμό & αναγγελία της φωτιάς και αφετέρου τη γρήγορη 

προσβολή της με τη βοήθεια της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. Επίσης απαιτείται η συντήρηση 

πλατειών, δεντροστοιχιών, κοπή ξερών δένδρων-κλαδιών από εξειδικευμένο  προσωπικό (ΔΕ 

Κηπουρών) και λοιπές φυτοτεχνικές εργασίες (Τρακτέρ, κλπ), για την αποφυγή πυρκαγιών 

κατά την θερινή περίοδο καθώς και για την αποκατάσταση βατότητας οδών για την 

προσπέλαση των πυροσβεστικών οχημάτων.- Ο Δήμος Πατρέων έχει στην κυριότητα του ένα 

άλσος, το Δασύλλιο, εντός του πολεοδομικού ιστού της Πόλης, το οποίο είναι μοναδικός 

πνεύμονας πρασίνου για την πόλη της Πάτρας. Είναι κατά βάση, πευκόφυτο και άρα 

εξαιρετικά επικίνδυνο για  εκδήλωση  πυρκαγιάς και απαιτείται  συνεχής καθημερινή φύλαξη 

και ετοιμότητα για την αποτροπή και κατάσβεση αυτής.- Η πρόσληψη των ΔΕ Οδηγών & ΔΕ 

Υδραυλικών κρίνεται απαραίτητη αφενός για τον εποχούμενο έλεγχο των περιοχών 

αρμοδιότητας του Δήμου μας για την αντιμετώπιση τυχόν πυρκαγιάς(συνεχείς περιπολίες 

πρόσληψης πυρκαγιάς), όπως αναλύθηκε ανωτέρω, αφετέρου για την  συντήρηση και 

επισκευή των δικτύων ύδρευσης .- Επίσης απαιτείται προστασία γύρω από υποδομές και 

περιοχές ιδιαίτερης αξίας (αρχαιολογικοί χώροι, πάρκα, κλπ) καθώς και εγκαταστάσεων, όπως 

Νοσοκομεία, κατασκηνώσεις, κλπ, κυρίως πλησίον ή εντός δασών και δασικών εκτάσεων, με 

απομάκρυνση μέρους ή του συνόλου της βλάστησης.- Προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι 

αυξημένες ανωτέρω κατεπείγουσες εποχικές και πρόσκαιρες ανάγκες του Δήμου Πατρέων 

κατά την αντιπυρική περίοδο καθίσταται επιτακτική η πρόσληψη προσωπικού ορισμένου 

χρόνου συνολικά σαράντα επτά (47) ατόμων για τις εξής, κατά αριθμό ατόμων, ειδικότητες, 

με τα αντίστοιχα τυπικά προσόντα και την χρονική περίοδο :- 

Α/Α Κλάδος Ειδικότητα Τυπικά Προσόντα Αριθμός 
Χρονική 

Διάρκεια 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-72-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%ae-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-72-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%ae-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84/
ΑΔΑ: Ψ0ΕΘΩΞΙ-8ΦΗ



3 

 

-Η συνολική δαπάνη για τις ανωτέρω προσλήψεις σύμφωνα με την βεβαίωση της οικονομικής 

υπηρεσίας του Δήμου Πατρέων υπολογίζεται:- Α. Στους Κ.Α. 10-6041.00002 «Αποδοχές 

έκτακτων υπαλλήλων ΙΔΟΧ του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προστασίας-ΣΑΤΑ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ-ΚΑΠ 2024» ποσού 18.900,00€ και ΚΑ 10-6054.00002 

«Εργοδοτικές Εισφορές εκτάκτου προσωπικού ΙΔΟΧ του Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής 

Προστασίας-ΣΑΤΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ-ΚΑΠ 2024» ποσού 5.000,00€ «για κάλυψη 

δράσεων Πυροπροστασίας» σύμφωνα με την Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών(εκάστους 

έτους) για κατανομή ΚΑΠ.- Β. Στους Κ.Α. 35-6041.00000 «Τακτικές αποδοχές εκτάκτων 

ΙΔΟΧ 2024-Δ/σης Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Πρασίνου-Νέες προσλήψεις» ποσού 

200.500,00€ & ΚΑ 35-6054.00000 «Εργοδοτικές Εισφορές εκτάκτου προσωπικού ΙΔΟΧ 

2024-Δ/σης Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Πρασίνου-Νέες προσλήψεις» ποσού 45.700,00€ του 

προϋπολογισμού εξόδων του οικονομικού έτους 2024.- Η παρούσα να κοινοποιηθεί στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση μαζί με τα λοιπά στοιχεία του φακέλου προκειμένου να εγκριθούν 

οι αιτούμενες προσλήψεις.- Ο Αντ/ρχος Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, 

Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), 

Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου, κ. Πλέσσας Διονύσιος».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, έλαβε υπ’ όψιν την εισήγηση 

του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου και κήρυξε το ως άνω θέμα κατεπείγον,  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

1. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 

 

Τα προβλεπόμενα από 

το Π.Δ  85/2022 

 

4 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

3μηνου 

(ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ) 

2. 

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΑΣ/ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ 

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ-

ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ  

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

Τα προβλεπόμενα από 

το Π.Δ  85/2022 
1 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

3μηνου 

(ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ) 

3. ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 
Τα προβλεπόμενα από 

το Π.Δ  85/2022 
4 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

4μηνου 

(Δ/ΝΣΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ) 

4. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 
Τα προβλεπόμενα από 

το Π.Δ  85/2022 
1 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

4μηνου 

(Δ/ΝΣΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ) 

5. ΥΕ ΔΑΣΕΡΓΑΤΩΝ 

 

ΥΕ ΔΑΣΕΡΓΑΤΩΝ 

 

Τα προβλεπόμενα από 

το Π.Δ  85/2022 
37 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

4μηνου 

(Δ/ΝΣΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ) 

ΑΔΑ: Ψ0ΕΘΩΞΙ-8ΦΗ



4 

 

Σύμφωνα με: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ), όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν. 

2. Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 206§1 του Ν.3584/07 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και 

Κοινοτικών Υπαλλήλων», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 του Ν.5043/2023(ΦΕΚ 

91/Α΄/13-4-2023), με το οποίο «επιτρέπεται η πρόσληψη προσωπικού οποιασδήποτε 

ειδικότητας με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου από τους ΟΤΑ για την αντιμετώπιση 

κατεπειγουσών εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών, με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου 

της οποίας η διάρκεια δεν θα υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες μέσα σε συνολικό διάστημα 

δώδεκα (12) μηνών. Κατ’ εξαίρεση, η πρόσληψη προσωπικού της ανωτέρω κατηγορίας που 

απασχολείται στην πυρασφάλεια γίνεται με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου της οποίας η 

διάρκεια δεν υπερβαίνει τους πέντε (5) μήνες μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα (12) 

μηνών». 

4. Την αριθ. 14420/15-2-2024 (ΑΔΑ:95ΠΗ46ΜΤΛ6-ΒΞ8) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών, περί εξαίρεσης από τον προγραμματισμό προσλήψεων έκτακτου προσωπικού 

έτους 2024, στους ΟΤΑ α΄ & β΄ βαθμού του εποχικού προσωπικού για την πυροπροστασία 

από τη έγκριση οποιοδήποτε οργάνου. 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ.85/2022(ΦΕΚ 232/Α΄/17-12-2022), περί καθορισμού προσόντων 

διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (προσοντολόγιο - κλαδολόγιο). 

6. Τη βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων, περί ύπαρξης 

πιστώσεων στους σχετικούς κωδικούς στον προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων του έτους 

2024. 

7. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Πατρέων (ΦΕΚ 2182/Β/3-4-2023) 

 

 και λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι: 

Η υποχρέωση του κράτους για πρόσληψη κινδύνων από πυρκαγιές καθώς και η 

αρμοδιότητα πυρασφάλειας-πυρόσβεσης, έχει μεταφερθεί στους Δήμους, χωρίς να 

συνοδεύονται από μεταφορά αντίστοιχων πόρων και προσλήψεων προσωπικού. 

Ο διευρυμένος πλέον Δήμος Πατρέων, εκτός των τακτικών αρμοδιοτήτων και 

υποχρεώσεων, τις οποίες επιλαμβάνεται και περαιώνει καθημερινά, καλείται και αναλαμβάνει 

και επιπλέον υποχρεώσεις έκτακτου χαρακτήρα κατά την αντιπυρική περίοδο, οι οποίες για 

την πραγμάτωση τους χρειάζονται επί πλέον προσωπικό, το οποίο η υπηρεσία δεν διαθέτει. Το 

υπάρχον προσωπικό δεν επαρκεί για την κάλυψη των αναγκών αυτών, καθώς θα απαιτηθεί να 

γίνει το συντομότερο δυνατό έλεγχος και εντατική επιτήρηση της ευρύτερης περιοχής του 

Δήμου και των δημοτικών ενοτήτων αυτού, αποβλέποντας στην ελαχιστοποίηση του κινδύνου 

εκδήλωσης και επέκτασης τυχόν πυρκαγιάς, συμβάλλοντας έτσι αποτελεσματικά στην 

πυροπροστασία. 

Ο Δήμος Πατρέων αντιμετωπίζει την εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη της 

Πυροπροστασίας όλων των χώρων της εδαφικής του περιφέρειας, με λήψη κατασταλτικών 

μέτρων καθώς και την παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική υπηρεσία, με κάθε 

πρόσφορο μέσο που διαθέτει (Βυτιοφόρα οχήματα - μικρά Πυροσβεστικά 4Χ4), για την 

αντιμετώπιση πυρκαγιών καθώς και την περιφρούρηση των πνευμόνων πρασίνου της πόλης, 

όπως το άλσος του Γηροκομείου, το έλος της Αγυιάς, τον χώρο υγειονομικής ταφής 

απορριμμάτων στη Ξερόλακα, καθώς και τους ορεινούς όγκους εντός των ορίων του Δήμου 

Πατρέων, για τον έγκαιρο εντοπισμό & αναγγελία της φωτιάς και αφετέρου τη γρήγορη 

προσβολή της με τη βοήθεια της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. Επίσης, απαιτείται η συντήρηση 

πλατειών, δεντροστοιχιών, κοπή ξερών δένδρων-κλαδιών από εξειδικευμένο προσωπικό (ΔΕ 

Κηπουρών) και λοιπές φυτοτεχνικές εργασίες (Τρακτέρ, κλπ), για την αποφυγή πυρκαγιών 

κατά την θερινή περίοδο, καθώς και για την αποκατάσταση βατότητας οδών για την 

προσπέλαση των πυροσβεστικών οχημάτων. 

Ο Δήμος Πατρέων έχει στην κυριότητα του ένα άλσος, το Δασύλλιο, εντός του 

ΑΔΑ: Ψ0ΕΘΩΞΙ-8ΦΗ



5 

 

πολεοδομικού ιστού της Πόλης, το οποίο είναι μοναδικός πνεύμονας πρασίνου για την πόλη 

της Πάτρας. Είναι κατά βάση, πευκόφυτο και άρα εξαιρετικά επικίνδυνο για εκδήλωση 

πυρκαγιάς και απαιτείται συνεχής καθημερινή φύλαξη και ετοιμότητα για την αποτροπή και 

κατάσβεση αυτής. 

Η πρόσληψη των ΔΕ Οδηγών & ΔΕ Υδραυλικών κρίνεται απαραίτητη αφενός για τον 

εποχούμενο έλεγχο των περιοχών αρμοδιότητας του Δήμου για την αντιμετώπιση τυχόν 

πυρκαγιάς (συνεχείς περιπολίες πρόσληψης πυρκαγιάς), όπως αναλύθηκε ανωτέρω, αφετέρου 

για τη συντήρηση και επισκευή των δικτύων ύδρευσης. 

Επίσης, απαιτείται προστασία γύρω από υποδομές και περιοχές ιδιαίτερης αξίας 

(αρχαιολογικοί χώροι, πάρκα, κλπ) καθώς και εγκαταστάσεων, όπως Νοσοκομεία, 

κατασκηνώσεις, κλπ, κυρίως πλησίον ή εντός δασών και δασικών εκτάσεων, με απομάκρυνση 

μέρους ή του συνόλου της βλάστησης. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες ανωτέρω 

κατεπείγουσες εποχικές και πρόσκαιρες ανάγκες του Δήμου Πατρέων κατά την αντιπυρική 

περίοδο, η Δημοτική Επιτροπή εγκρίνει την πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου, 

ορισμένου χρόνου, συνολικά σαράντα επτά (47) ατόμων για τις εξής, κατά αριθμό ατόμων, 

ειδικότητες, με τα αντίστοιχα τυπικά προσόντα και την χρονική περίοδο: 

 

Α/Α Κλάδος Ειδικότητα Τυπικά Προσόντα 
Αριθμό

ς 

Χρονική 

Διάρκεια 

1. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 

 

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 

 

Τα προβλεπόμενα 

από το Π.Δ  85/2022 

 

4 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

3μηνου 

(ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ) 

2. 

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΑΣ/ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ 

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ-

ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ  

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

Τα προβλεπόμενα 

από το Π.Δ  85/2022 
1 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

3μηνου 

(ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ) 

3. ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 
Τα προβλεπόμενα 

από το Π.Δ  85/2022 
4 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

4μηνου 

(Δ/ΝΣΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ) 

4. ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 
Τα προβλεπόμενα 

από το Π.Δ  85/2022 
1 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

4μηνου 

(Δ/ΝΣΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ) 

5. ΥΕ ΔΑΣΕΡΓΑΤΩΝ 

 

ΥΕ ΔΑΣΕΡΓΑΤΩΝ 

 

Τα προβλεπόμενα 

από το Π.Δ  85/2022 
37 

Από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας έως 

την ολοκλήρωση του 

4μηνου 

(Δ/ΝΣΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ) 

ΑΔΑ: Ψ0ΕΘΩΞΙ-8ΦΗ



6 

 

Η συνολική δαπάνη για τις ανωτέρω προσλήψεις σύμφωνα με την βεβαίωση της 

οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου Πατρέων υπολογίζεται: 

Α. Στους Κ.Α. 10-6041.00002 «Αποδοχές έκτακτων υπαλλήλων ΙΔΟΧ του Αυτοτελούς 

τμήματος Πολιτικής Προστασίας-ΣΑΤΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ-ΚΑΠ 2024» ποσού 

18.900,00€ και ΚΑ 10-6054.00002 «Εργοδοτικές Εισφορές εκτάκτου προσωπικού ΙΔΟΧ του 

Αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προστασίας-ΣΑΤΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ-ΚΑΠ 

2024» ποσού 5.000,00€ «για κάλυψη δράσεων Πυροπροστασίας» σύμφωνα με την Απόφαση 

Υπουργού Εσωτερικών(εκάστους έτους) για κατανομή ΚΑΠ. 

Β. Στους Κ.Α. 35-6041.00000 «Τακτικές αποδοχές εκτάκτων ΙΔΟΧ 2024-Δ/σης 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Πρασίνου-Νέες προσλήψεις» ποσού 200.500,00€ και ΚΑ 35-

6054.00000 «Εργοδοτικές Εισφορές εκτάκτου προσωπικού ΙΔΟΧ 2024-Δ/σης Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας & Πρασίνου-Νέες προσλήψεις» ποσού 45.700,00€ του προϋπολογισμού εξόδων 

του οικονομικού έτους 2024.  

 

Η παρούσα απόφαση θα κοινοποιηθεί στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση μαζί με τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου, προκειμένου να εγκριθούν οι αιτούμενες προσλήψεις. 

 

   

                Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

  

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ0ΕΘΩΞΙ-8ΦΗ


		2024-05-29T11:16:19+0300
	Athens




